
 
 

1/5 
 

ANO VI  N° 1422 – Sexta  Feira  15  de Dezembro de 2017 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 026/2017 

 
PROC. ADM. Nº 179/2017 

CONVITE Nº 026/2017 

PARTES      
Distratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA 
Distratada: EQUIMAPE MOVEIS LTDA-ME 

 

OBJETO 
As partes acima qualificadas, de comum acordo e na melhor forma de 

direito resolvem firmar o presente Termo de Rescisão ao Contrato 
Administrativo nº 026/2017, firmado em 18 de Agosto de 2017, assim, o 
saldo remanescente na presente data importa no valor de R$ 7.289,00 
(sete mil duzentos e oitenta e nove reais), o qual será rescindido através 
do presente termo. 

 
A Distratada declara haver recebido do Distratante a importância de R$ 

46.173,00 (quarenta e seis mil cento e setenta e três reais), pelo 
fornecimento realizado a partir da vigência do Contrato Administrativo nº 
026/2017, até a data do presente termo. 

 
As partes dão uma a outra, plena, geral e irrevogável quitação, para 

não mais reclamarem no presente ou no futuro, renunciando ao direito de 
arrependimento, obrigando-se a fielmente cumprirem todas as cláusulas 
do presente Termo de Rescisão Contratual, fazendo deste instrumento 
sempre fiel e valioso, em qualquer tempo e lugar. 

 
Para dirimir as questões decorrentes da execução deste Termo de 

Rescisão, fica eleito o Foro da Comarca de Ponta Porã, Estado de MATO 
GROSSO DO SUL, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 
privilegio ou especial que possa ser. 

 
 

ASSINANTES  
Distratante:     Alexandrino Arévalo Garcia 
Distratada:       Maira Beatriz Goldoni 
 
Aral Moreira - MS, 17 de Novembro de 2017. 
 

P O R T A R I A   Nº 284 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária MARYELE DE SOUZA, ocupante 

do Cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

relativas ao ano base/2017, contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
                 GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A   Nº 285 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES ao Funcionário GIOVANE SANCHES FERREIRA, 

ocupante do Cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, relativas ao ano base/2017, contados a 

partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
                GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A   Nº 286 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária MARIA APARECIDA DE 

OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, relativas ao ano base/2017, contados a 

partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
 
               GIOVANI CORBARI 
         Secretário de Administração 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2/5 
 

ANO VI  N° 1422 – Sexta  Feira  15  de Dezembro de 2017 

P O R T A R I A   Nº 287 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária JULIANA MELO DOS SANTOS, 

ocupante do Cargo de Radiologista, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, relativas ao ano base/2017, contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
     
                GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A   Nº 288 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária BRUNA ALVES DOS SANTOS, 

ocupante do Cargo de Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, relativas ao ano base/2017, contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
               GIOVANI CORBARI 
         Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A   Nº 289 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária SEBASTIANA ALVES DE 

OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, relativas ao ano base/2017, contados a 

partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
                GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A   Nº 290 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES ao Funcionário JULIO BARBOZA DE MELO, 

ocupante do Cargo de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

relativas ao ano base/2017, contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
               GIOVANI CORBARI 
         Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A   Nº 291 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária JOSEFINA BARBOSA, ocupante 

do Cargo de Servente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, relativas 

ao ano base/2017, contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
               GIOVANI CORBARI 
         Secretário de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3/5 
 

ANO VI  N° 1422 – Sexta  Feira  15  de Dezembro de 2017 

 

P O R T A R I A   Nº 292 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária ALINE MATOSO DOS SANTOS, 

ocupante do Cargo de Farmacêutica, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, relativas ao ano base/2017, contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
               GIOVANI CORBARI 
         Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A   Nº 293 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES a Funcionária NALZIRA DOS SANTOS FREITAS, 

ocupante do Cargo de Lavadeira, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, relativas ao ano base/2017, contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
                GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A   Nº 294 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES a Funcionária 

FERNANDA MARIA PEIXER, ocupante do Cargo de Assistente Social, 

lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social, relativas ao ano 

base/2017, contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
  
                GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A   Nº 295 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES ao Funcionário 

JOSÉ RODRIGUES MIRANDA, ocupante do Cargo de Motorista, lotado 

na Secretaria Municipal de Promoção Social, relativas ao ano base/2017, 

contados a partir de 15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
    
                GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A   Nº 296 - 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES a Funcionária 

SOLANGE APARECIDA SOARES GOMES, ocupante do Cargo de 

Assistente de Administração, lotada na Secretaria Municipal de 

Promoção Social, relativas ao ano base/2017, contados a partir de 

15/12/2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
 
                GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 
 
 



 
 

4/5 
 

ANO VI  N° 1422 – Sexta  Feira  15  de Dezembro de 2017 



 
 

5/5 
 

ANO VI  N° 1422 – Sexta  Feira  15  de Dezembro de 2017 

 
 


